
03

por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), concedida pelo ATO de Nº 
1250/2021 - GABPREF, ao (a) servidor (a) ANA DEBORAH NUNES 
FRANCA, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir do dia 01 de janeiro de 
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. JOSÉ SIDCLEY 
TAVARES FERREIRA GOMES - SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

ATO Nº 38/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
exonerar ANA DEBORAH NUNES FRANCA, do cargo de provimento em 
c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R ,  S i m b o l o g i a  D N S - 2 ,  d a  
COORDENADORIA DE LIMPEZA PÚBLICA, da estrutura administrativa 
da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir 
do dia 01 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
JOSÉ SIDCLEY TAVARES FERREIRA GOMES - SECRETÁRIO DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

ATO Nº 39/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
exonerar FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES, do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR, Simbologia DNS-1, da COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 02 de 
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. JOSÉ 
VYTAL ARRUDA LINHARES - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE. 

ATO Nº 40/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear FRANCISCO ANTÔNIO ALVES FERNANDES, para o cargo de 
provimento em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO DE GESTAO 
INTERNA, Simbologia S-2, da Gabinete, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 02 de 
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. ALLAN 
DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 41/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear ROBERIO CAVALCANTE DA PONTE, para o cargo de 
provimento em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO, Simbologia S-2, 
da GABINETE, da estrutura administrativa da SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do dia 02 
de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
VANESSA BRAGA - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

ATO Nº 42/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear JOAO MARCOS LIMA PONTES, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TECNICO II, Simbologia DAS-2, da 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO 

MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. VANESSA BRAGA - SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

ATO Nº 43/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear FELIPE FROTA BARROSO FURTADO, para o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da 
COORDENADORIA JURÍDICA, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. VANESSA BRAGA - SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

ATO Nº 44/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
exonerar VICTOR MONT ALVERNE PESSOA, do cargo de provimento em 
c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R ,  S i m b o l o g i a  D N S - 2 ,  d a  
COORDENADORIA DE GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, a partir do dia 03 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. JOSÉ VYTAL ARRUDA LINHARES - SECRETÁRIO DO 
TRÂNSITO E TRANSPORTE. 

ATO Nº 45/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear DAMIANA EDILEIDE CARNEIRO LOPES, para o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da 
ASSESSORIA TÉCNICA, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 02 de janeiro de 2024. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. ALLAN DE SOUSA GALVÃO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 46/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA, para o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Simbologia S-2, 
da Gabinete do Secretário, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. CYNIRA KEZIA RODRIGUES 
PONTE SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 47/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
nomear MARIO FIRMO DE ALBUQUERQUE, para o cargo de provimento 
em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO DE GOVERNANCA, 
Simbologia S-2, da Gabinete, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. ALLAN DE SOUSA GALVÃO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 48/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1975 - Suplemento, quinta-feira, 02 de janeiro de 2025

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC 48NAozvX  

770

P334769/2024
CELIC

e-DOC 48NAozvX  


